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MIRATIMIN PARAPRAK TE PLANIT TE VEPRIMIT PER TRANZICIONIN
DIXHITAL GJTHEPERFSHIRES DHE AKSESUESHMERINE DIXHITALE NE
KUADER TE PROJEKTIT HAWKING

N& mbéshtetje t& nenit 38, t& Ligjit nr. 80/ 2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, nenit 19, t& Statutit t& Universitetit
“Ismail Qemali”, Vloré, referuar shkresés me nr.1338/1, prot daté 12.05.2025, Senati Akademik

REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE

SENATI AKADEMIK

Vioré mg, 24 . ¢ 5~ 2024

VENDIM
Nrf 7, daté 21.05.2025

PER

né mbledhjen e datés 21.05.2025,

1. T& miratojé paraprakisht planin e veprimit pér Tranzicionin Dixhital Gjthépérfshirés dhe
Aksesueshméring Dixhitale né kuadér t& Projektit Hawking sipas materialit bashk&lidhur kétij

vendimi

2. Implementimi i planit t& aktiviteteve n& kuadér t& kétij projekti u sugjerohet/rekomandohet
dhe shkollave t&€ mesme.
3. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi, Fakulteti Shkencave Teknike dhe Natyrore né UV.

VENDOSI:

Ky vendim hyn ng& fugi menjéheré.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK

PROF. DR. AURELA SALIA\@JM
e B

i
l

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele
Tel. Fax ++355222288

nivlera.edu.al
Qupiviora.edy.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

_ UNLVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE ,
ZV REKTOR PER KERKIMIN SHKENCOR DHE MARREDHENIET ME JASHTE
SEKTORI KERKIMIT SHKENCOR DHE PROJEKTEVE

NeYYNG ‘ Prot. Viors, ms \U # /2025

\

Lénda: Relacion mbi shkresén nr 1338 prot, daté 06.05.20225.

KRYETAR I SENATIT AKADEMIK TE UV-SE
PROF. DR. AURELA SALIAJ

KETU

Mbéshtetur né shkresén me nr 246/3 prot, daté 05.05.2025, t& Dekanit t& Fakultetit té
Shkencave Teknike dhe Natyrore me léndé “Percjellje pér miratimin e dokumentit strategjik -
Plani i Veprimit pér Tranzicionin Dixlital Gjithépérfshirés dhe Aksesueshméring Dixhitale,
né kuadré (& projektit Erasmsu+ KA2, starnd 2, me akronimin HAWKING (project
1n0.101128741)” si dhe né dokumentacionin qé Sektori i Kérkimit Shkencor dhe Projekteve
disponon, ju relatoj pér sa vijon:

Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, &shté partner né projektin HAWKING, i cili ka filluar
implementimin me 01.12.2023 dhe pérfundon mé 30.11.2026, me Patner Lider t&
konsorciumit Javna Ustaneva Univerzitet Crne Gore Podgoriea. Né UV koordinator 1 kétij
projekti éshté Prof As Bledar Toska, zévendésuar per periudhén e vitit sabatik prej Dr. Eljona
Proko.

Qéllimi i projektit HAWKING éshté t& mbéshtesé arsimin ¢ larté né Ballkanin Peréndimor né
pérballjen me sfidat ¢ transformimit digjital, duke promovuar pérfshirjen sociale dhe baraziné
né arsim. Projekti synon té reduktojé hendekun digjital q& prek vecanérisht studentét me
aftési t& kutizuara dhe vajzat né programet teknike, pérmes zhvillimit té shérbimeve t& reja
mbéshtetése, modernizimit t& metodave t¢ mésimdhénies dhe pérmirésimit té infrastrukturés
digjitale né universitet. Pérmes pérfshirjes né kété projekt, Universiteti i Vlorés do té pérfitojé
né drejtim té fuqizimit institucional, zhvillimit profesional t€ stafit, dhe rritjes sé kapaciteteve
pér té ofruar mjedise mé gjithépérishirése dhe té aksesueshme peér t& gjithé studentét, né
pérputhje me prioritetet € Strategjisé Evropiane pér Arsimin Digjital.

Mbéshtetur né planin e aktivitetetve té miratuar pér implementimin e kétij projekti (sipas

dokumentit Grant agreement project 101128741 - HAWKING) Plani i Veprimit pér

Tranzicionin Dixhital Gjithépérfshirés dhe Aksesueshméring Dixhitale, éshté produkt
konkret(D2.1) Paketés sé Punés WP2 (Pérmirésimi { tranzicionit digital nga shkolla e

meseme tek universitetet), aktiviteti T2.2, dhe 8shté rezultat i njé procesi bashképunues mes

partneréve t€ projektit, duke u mbéshtetur né pérvojén e pérftuar gjaté tre workshop-eve €

zhvilluara nén drejtimin e Universitetit t& Madeirés (néntor 2024 dhe janar 2025).

Adresa fAdress: Bulevardi Viore-Skele Web-site: www.univiora.edu.al
Tel Fax ++355222288 e-mail: info@univlora.edu.al -
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

. UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE _
2V REKTOR PER KERKIMIN SHKENCOR DHE MARREDHENIET ME JASEHTE

Dokumenti i pércjell pér miratim pérmban:

1. Strategji dhe masa konkrete pér tranzicionin dixhital gjithépérfshirés né shkollat e
mesme dhe universitetet,
2. Udhézues pér drejtuesit e shkollave dhe stafin  akademik pér garantimin e
aksesueshmérisé digjitale,
3. Plane pér krijimin dhe forcimin e njésive t& mbéshtetjes sé studentéve me AK dhe
zhvillimin ¢ politikave institucionale pér akses t€ barabarts.
Ky plan synon t& zvogélojé pengesat ekzistuese pér studentst me aftési t& kufizuara dhe té

sigurojé qé tranzicioni digjital t& Jeté njé prioritet institucional, né pérputhje me parimet e
Dizajnit Universal té t& Mésuarit (UDL).

Miratimi 1 kétij dokumenti nga Senati Akademik éshté njé hap i domosdoshém pér
pérmbushjen e detyrimeve té projektit dhe njé moment vendimtar né procesin e modernizimit
dhe gjithépérfshirjes sé arsimit t& larts né universitetin tone, si pjesé e angazhimit toné pér
pé€rmbushjen e objektivave t& projektit HAWKING dhe avancimin e standardeve té
aksesueshmérisé dhe gjithépérfshirjes né arsimin ¢ larté.

ZV REKTOR
PER KERKIMIN SHKENCOR DHE MARREDHENTET ME JASHTE
Prof As Frosina Qyrdeti

i
Konceptoi: R.Sinanaliaj
Pranoi: A‘Lucq‘f;&
Miratoi: Prof As Frdsina ©rdeti
Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele ) Web-site: www.univiora.edu.al
Tel. Fax ++355222288 » e-mail: info@univlora.edu.al
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FAKULTETI I SHKENCAVE TEXKNIKE DIE NATYRORE
DEKANI

N. W/S Prot. Vioré, ms £/ 25 12005
Lénda: Pércjellje pér miratimin e dokumentit strategjik “Plani i veprimit pér tranzicionin dixhital

gjithépérfshirés dhe aksesueshméring dixhitale,” i hartuar ng kuadér t& bprojektit
Erasmus-+KA2, strand 2, me akronimin “HAWKING” (Project No. 101128 741)

REKTORIT TE UNIVERSITETIT “ISMAIL, QEMALI” VLORE
PROF. DR. AURELA SALIAJ

Me ané té késaj shkrese, Ju pércjell kérkesén pér miratimin e dokumentitfstrategjik “Plani i
veprimit pér tranzicionin dixhital gjithépérfshirés dhe aksesueshméring dixhitale,” i hartuar né
kuadér t& projektit Erasmus+K A2, strand 2, “HARVESTING (DIGITAL) ALTERNATION IN
WAYS THAT KNOCK-DOWN INACCESSIBILITY OF NEW GENERATIONS” me
akronimin “HAWKING” (Project No. 101 128741) nga Senati Akademik i UV-sg,

- Bashkéngjitur shkresa e Zv/Dekanes si FSHTN.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin tuaj,

DEKANI

Prof. Asoc. _Miftar

RMW—- » ia TR TR STy St e s oo e s
Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele Web-site: www.univlora. ecdu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: info@uaiviora.eda.al







REPUBLIKA B SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
FAKULTETI I SHKENCAVE TEKNIKE DHE NATYRORE

Nr. Z‘l{:/’L Prot. Vioré, mé 05 /05 /2025

Lénda: Pér miratimin e dokumentit strategjik “Plani i veprimit pér tranzicionin dixhital
gjithépérfshirés dhe aksesueshméring dixhitale,” i hartuar né kuadér t€ projektit
Erasmus+KA2, strand 2, me akronimin “HAWKING” (Project No. 101128741)

DEKANIT TE FAKULTETIT TE SHKENCAVE TEKNIKE DHE NATYRORE

PROF.ASOC. Miftar RAMOSACAJ

I nderuar Zoti Dekan,

Me ané té késaj shkrese, Ju pércjell kérkesén pér miratimin e dokumentit strategjik “Plani i -
veprimit pér tranzicionin dixhital gjithépérfshirés dhe aksesueshméring dixhitale,” i hartuar né
kuadér té projektit Erasmus+KA2, strand 2, “HARVESTING (DIGITAL) ALTERNATION
IN WAYS THAT KNOCK-DOWN INACCESSIBILITY OF NEW GENERATIONS” me
akronimin “BAWKING” (Project No. 101 128741) nga Senati Akademik i UV-s&.

Ky projekt synon plotésimin e nevojave té studentéve me aftési t& kufizuara pérmes zvogélimit

t& pengesave dhe hendeqeve, kryesisht infrastrukturore, pérmes transformimit digjital, duke
zbatuar praktika t& mira dhe rritur aksesueshmering, bazuar né parimin ¢ dizajnit universal té
t& meésuarit (Universal Design for Learning/UDL). N& kété kuadér, dokumenti qé po ju
paragesim kétu éshté rezultat i njé procesi té gjer€ bashképunimi, 1 cili pérfshin rezultatet e
pérftuara gjaté tre workshop-eve online dhe fizike t€-organizuara nga Universiteti i Madeirés.
Kéto workshop-e kané luajtur njé rol kyc né formésimin e kétij dokumenti, duke mbledhur
njohuri, praktika té mira dhe rekomandime nga palé té ndryshme té interesuara, _ A

Workshop-iiparé, i zhvilluar online mé 7—8 néntor 2024, u pérqendrua né péréakt_imin e bazave
pér mekanizmat e tranzicionit dixhital gjithépérfshirés, si parakushtet, rolet dhe pérgjegjésité e
stafit né IAL dhe shkollat e mesme, si dhe hapat t& cilat duhet t& ndigen gjaté procesit.

Workshop-i1 dyté, i mbajtur fizikisht dhe online, né Madeira mé 18-20 néntor 2024, mundésoi
diskutime t¢ thelluara dhe bashképunim praktik pér té pérpunuar strategjité e propozuara dhe
zhvillimin e protokolleve t& zbatimit, '

Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele ' Web-site: www.univlora.edu.al

Tel. Fax ++355222288 e e-mail: info@univlora.edu.al







REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALJI” VLORI
FAKULTETII SHKENCAVE TEKNIKE DHE NATYRORE

Workshop-i i treté, i zhvilluar online mé 23 janar 2025, shérbeu si platformé pér diskutimin e
mjeteve teknike dhe udhézimeve pér pérdorimin dhe integrimin e.tyre né protokollet e zbatimit,
pérpara miratimit nga JAL-t& partnere.

Duke ofruar njé séré masash té strukturuara pér shtaté institucionet partnere, ky dokument
synon qé tranzicioni dixhital gjithépérfshirés t& shndérrohet né pérparési institucionale dhe té
kérkojé njé angazhim afatgjaté. Miratimi i Planit t& Veprimit nga organet drejtuese universitare
shénon njé moment vendimtar né procesin e transformimit digjital t& arsimit t& larts, duke
siguruar qé qasja dhe barazia t& mbeten shtylla themelore t& modernizimit né arsimin ¢ larté.

Ju faleminderit pér bashképunimin!

Pér koordinatorin e projektit

Dr. Eljona Proko

Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele ‘ Web-site: www.univiora.edu.al
Tel. Fax ++355222288 : e-mail: info@ univiora.edu.al







A - Planii veprimit pér tranzicionin dixhital gjithépérfshirss
_ HAWKING dhe aksesqeshmériné dixhitale

Financuar nga Bashkimi Evropian. Piképamjet dhe opinionet e shprehura né kété dokument i
pérkasin vetém autoréve dhe nuk pasqyrojné domosdoshmérish ato t& Bashkimit Evropian apo té
Agjencisé Ekzekutive Evropiane pér Arsim dhe Kultura {EACEA). As Bashkimi Evroplan dhe as

EACEA nuk mund t& mbajné pérgjegjési pér to.

[

UNIVERSIDADE da MADEIRA HAWKING

“HARVESTING (DIGITAL) ALTERNATION IN WAYS THAT KNOCK-DOWN INACCESSIBILITY OF NEW

GENERATIONS - HAWKING (Project No. 101128741)

Plani i Veprimit pér Tranzicionin
Dixhital Gjithépérfshirés dhe
Aksesueshmériné Dixhitale

Deliverable 2.2

Funchal, Madeira

Shkurt, 2025
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Plani i veprimit pér tranzicionin dixhital o bJl'cheperfsh:res
dhe aksesueshmériné dixhitale

1) PERMBLEDHIE

Plani i Veprimit pér Tranzicionin Dixhital Gjithépérfshirés dhe Aksesueshméring Dixhitale paraget
© njé plan t& strukturuar per t& ndihmuar institucionet e arsimit té larté na Balflkan, vecanérisht né
Shqipéri, Mal t& Zi dhe Bosnjé-Hercegoving; t& adoptojné praktika dixhitale mé gjithépérfshirége dhe
té aksesueshme, Aj njéh faktin se studentét me aftési t& kufizuara pérballen shpesh me pengesa té
médha né mjeaiset e té nxénit dixhital dhe synon t& ofrojé strategji konk}ete pér té kapércyer kéto
boshllége. Dokumenti thekson réndésing jo vetém t& pérmirésimit té teknologjisé, por edhe té
-nxitjes s& ndryshimeve institucionale, duke siguruar qé aksesueshméria t8 béhet njé pérparési

afatgjaté dhe jo njé nismé e pérkohshme.

Njé hap thelb&sor né kéts brocés éshté forcimi i infrastrukturés dixhitale, duke syguruar gé té gjithé
studentét dhe stafi té kena anJe né teknologji té besueshme, té sigurt dhe té pershtatshme Kjo
pérfshin vlerésimin dhe pérmirésimin e burimeve IT, pérmirésimin e lidhshméfi'sé dhe integrimin e
teknologjive ndihmése pér té& mbéshtetur nevojat e ndryshme té té nxénit. Po ag e réndésishme
éshté zbatimi i standardeve té aksesueshmérisé, si udhézimet WCAG 2.2, pér‘té siguruar gé
platformat dixhitale dhe pérmbajtja mésimore té jend vértet gjithépé.rf-s.hjrésg. Megjithaté,
pérmirésimet teknologji_ke nuk mjaftojné—institucionet duhet gjithashtu ta vendo's.inb politika té
qarta pér pérdorimin e sigurt dhe etik t& ﬁwjeteve dixhitale, duke zbatuar masa té forta pér siguriné
7 kibernetike per mbromen e té dhénave t& studentéve, Zhvillimi i aftésive d:xhatale eShte njé tjeter
plke kyge. Ofrimi i trajnimeve t& vazhdueshme pér studentét dhe messmdhenesrc &shté thelbesor pér
te snguruar q€ ata té& mund té pérdorin platformat dixhitale né ményré efektive dhe té p_érfitojné
maAksi.méli;ht nga mjetet e aksesueshmérisé. Mésimdhénésit, né veganti, kané nevojé bér
mhbéshtetje t& vazhdueshme pérmes workshop-eve, burimeve praktike .dhe asistencés teknike, pért'i _

5 .



Plani i veprimit p&r tranzicionin dixhital gjithépérfshirés
HAWKING dhe aksesueshmériné dixhitale '

ndihmuar té integrojné strategjité gjithépérfshirése né praktikén e tyre té pérditshme. Korniza
Universale pér t& Nx&nét (Universal Design for Learning (UDL) &shté gendrore né kété drejtim, duke
promovuar plane mésimore dhe metoda vlerdsimi t& pérshtatshme pér t& pérmbushur nevojat e t&

gjith& nxénésve.

pértej zgjidhjeve teknike, Plani i Veprimit thekson réndésing e nxitjes s& angazhimit dixhital brenda
komuniteteve akademike. Ndértimi | besimit né mijetet dixhitale ‘kérkon nga institucionet té
demonstrojné né ményré aktive pérfitimet e tyre, té mbvledhin reagime nga studentét dhe stafi dhe
té _krijojné njé kulturg ku p}érfshirja né arsim 8shig njé an-gazhim i pérbaghkét. Vlerésimi dhe
monitorimi i rregullt sigurojné-qé pérparimi t& jeté i géndrueshém, duke nxitur institucionet té

rishikojné strategjité, t& pérditésojné gasjet dhe t& adresojné sfidat e reja.

s& fundmi, bashképunimi éshté thelbésor. Plani i Veprimit thekson nevojén pér partneritete midis
universiteteve, 0JQ-ve, ofruesve té& teknologjisé dhe vendimmarrésve politiké. Duke puﬁuar s&
bashku, institucionet mund té kené qasje né teknologji ndihmése me kosto té pérballueshme, té
shkémbejné praktikat mé té mira dhe t& forcojné kapacitetin e tyre pér té zhatuar politika
gjithépérfshirése arsimo're. Sigurimi i géndrueshmérisé sé kétyre pél;pjekjeve kérkon . integrimin e
parimeve té aksesueshmérisé né kuadrot institucionale, sigurimin e fondeve afatgjata dhe ruajtjen e

njé angazhimi té vazhdueshém pér pérfshirjen dixhitale.

Duke harmonizuar teknologjiné me arsimin gjithépérfshirés, ky Plan Veprimi ofron njé rrugé té qarté
dhe té zbatueshme pér institucionet e arsimit té iart'é gé té krijojné mjedise mésimore mé té
aksesueshme. Mé shUmév se sa njé strategji, éshté njé thirrje pér veprim pér té siguruar qé
transformimi dixhital né arsim té jetd i barabarté, me kuptim dhe i qéndrueshém 'pér_ té gjithé

studentét.



_Planii veprimit pér tranzicionin dixhital gjithépérfshirés
HAWKING dhe aksesueshmériné dixhitale '

2) HYRIE

Ky Plan Veprimi shérben si njé udhérréfyes strategjik, i konceptuar pér t& ndihmuar Institucionet e
Arsimit t& Larté (IAL) né Shqipéri, Mal té Zi dhe Bosnjé- Hercegoviné té ndjekm njé rruge té qgarté
drejt njé tranzicioni d:xhttal giithépérfshirés, duke garantuar njékohésisht E- Aksesueshméri pér

Studentét me Aftési té Kufizuara (SAK) dhe-prindérit e tyre.

| frymézuar ngavparimet e Projektit HAWKING, ky Plan Veprimi ofron njé kuadér praktik pér t&
adresuar hendekun Jdixhital p&rmes hapave té qarté dhe t& zbatueshém. Ai pérq.endro‘het né
permirésimin e E-Aksesueshmérisg, hé optimizimin e burimeve ekzistuese dhe né zhvillimiﬁ e
strukturave dhe shérbimeve mbéshtetése t& reja né nivel universiteti. Pérmes moder_nizimit té
metodave dhe mjeteve té mésimdhénies dhe té t& nxanit, synohet té plotésohen- nevojat e
larmishme té studentéve né mjediset dixhitale. Ky Plan Veprimi nuk éshté thjesht njé dokument — ai
éshté njé plan strategjik i hartuar pér té pérballuar sfidat e transformimit dixhital dhe>pé.1" té tréguaf '
ményrat pér' té siguruar njé kalim mé té lehté nga arsimi parauniversitar né a{é té iafté, p‘érmes
pérmirésimit té infrastrukturés institucionale, pérshtatjes sé metodave t& mésimdhénies dhe
kapércimit té boshllégeve té dixhitalizimit. Duke vepruar si njé kuadér veprimi, pritet t& ndihmojé
vendimmarrésit té identifikdjné pengesat, té& pércaktojné pérparsésité na ndarjen:é burimeve dhe té

zbatojné ndryshime domethénése qé nxisin pérfshirjen dhe aksesueshmériné.

58 fundmi, ajo qé& e dallon kété Plan Veprimi éshté theksi i vecanté. gé i jep bashképu.nimi,t. Ai njeh
faktin se ndryshimet me ndikim lindin nga puna e pérbashkét — drejtuesit insfitucionalé, stafi
akademik, stafi ndihmés, studentét dhe prindérit luajné té gjithé njé rol aktiv ne hart.imin. dhe
zbatimin e késaj vizioni. Duke bashkuar kéto zéra, Plam ofron njé strategjx reallste dhe t&
géndrueshme pérté nxitur inovacionin né sistemin arsimor, té bazuar né barazi, antheperfshsr}e dﬁe

angazhim té nders;_el!e.
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3) QELLIMI I PLANIT TE VEPRIMIT

Plani i Veprimit pér Tranzicionin Dixhital Gjithépérfshirés dhe Aksesueshméring Dixhitale, éshté
zhvilluar si pérgjigie ndaj nevojés pér njé dokument strategjik dhe operacional .qé do t& udhézojé
shtaté institucionet partnere té arsimit té& larté né zbatimin e shérbimeve efektive t& tranzicionit

dixhital gjithépérfshirés.
Institucionet partnere jané:
P1. UoM — Universiteti i Malit té Zi, MZ
P2. UA - Universiteti Adriatik, MZ
P3. UTZ — Universiteti iTuzl.és, B&H
P4, UBN — Universiteti i Bijeljingés, B&H
p5. UES — Universiteti i Sarajevés Lindore, B&H
P6. UV~ Universiteti i Vlorés, Shqipéri
P7. UK — Universiteti i Korgés, Shqipéri
Kjo nismé mbéshtetet mbi kéto shtylla krygsore:

s Pércaktimi i protokolleve té zbatimit - Plani i Veprimit vendos njé grup udhézimesh té qarta
dhe protokollesh operacionale qé do t'u mundésojné IAL-ve dhe shkollave té mesme té
strukturojné dhe integrojné shérbimet‘ e aksesueshmérisé dixhitale né mjedisin e tyre
akademik,

. Mbéshtetja pér miratimin institucional ~ Pasi té jen'e'» pérgatitur, protokollet e pérshkrﬁara
né Planin ;3 Vepri'mit do t'u paragiten késhillave drejtu’eé-t‘é shtaté 1AL-ve 'partne;re; té cilat do

té jené pérgjegjése pér miratimin dhe intégrimin zyrtar té tyre né politikat institucionale. Ky



Plani i veprimit pér tranzicionin dixhital gjithépérfshiras
. dhe aksesueshméring dixhitale

hap éshté vendimtar pér té siguruar pérkushtimin institucional dhe vzbatimin 'e géndrueshém
té udhézimeve té propozuara.

» Nxitja e barazisé né arsimin e lartd — Zbatimi i Planit t& Veprimit jo vetém qé standérdizon '
praktikat e aksesueshmérisé dixhit_ale, por gjithashtu krijon kushﬁe pér studentét me aftési té
kufizuara qé t& pérballojné tranzicionin drejt arsimit t& larté me.mé shumé autonomi dhe
mbéshté-"cje té . pérshtatshme. ij pérfshin p'e'rdorimin‘ e teknologjive. ndiﬁmése _d.h’e :
pérshtatjen e kurrikulés né pérputhje me parimet e Universal Design for Leafning {UDL).

o Qéndrueshmé’ri dhe zbatueshméri — Plani i Veprimit luan gjithashtu njé rol thelbésor né
krijimin e njé modelj :té géndrueshém dhe té zbatueshém né shkallé mé t& gjeré,vduke lejuar
gé institucione té tjera apo sisteme arsimore té adoptojné praktika t& ngjashme né té

ardhmen.

Ky dokument éshté rezultat i njé procesi té gjeré bashképunues, i cili pérfshin rezultatet e pérftuara
giaté tre workshop-eve té organizuara nga Universitetj i Madeirés. Kéto workshop-e kang luajfur njé
rol kyg né formésimin e Planit, duke mbledhur njohuri, praktika t& mira dhe rekomandime nga palé

té ndryshme té interesuara.

Workshop-i i paré, i zhvilluar online mé 7-8 néntor 2024, u pérgendrua né pércaktimin- e bazave pér
.mekanizmat e tranzicionit dixhital gjithépérfshirés, si parakushtet, rolet dhe pérgjegjésité e stafit né

IAL dhe shkollat e mesme, si dhe hapat té cilat duhet t& ndiqenlgjaté procesit.

Workshop-i i dyt&, i mbajtur fizikisht né Madeira mé 18~20 néntor 2024, mundésoi diskutime té&
thelluara dhe bashképunim praktik pér t& pérpunuar Strategjité e propozuara dhe zhvillimin e

protokolleve té zbatimit.

Sé fundm| workshop-i i treté, i zhvilluar online mé 23 janar 2025, sherbeu si platforme pér.
dlskutlmm e mjeteve teknike dhe udhézimeve pér perdonmm dhe integrimin e tyre né protokoliet e

zbatimit, pérpara miratimit nga_JAL~té partnere.
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Duke ofruar njé séré masash t& strukturuara pér shtaté institucionet partnere, ky dpkument synon
gé tranzicioni dixhital gjithépérfshirés té shndérrohet né p.érparési institucionale dhe té kérkojé njé
angazhim afatgjaté. Miratimi i Planit t& Veprimit nga organet drejtuése universitare shénon njé
moment vendimtar né procesin e transforﬁimit dixhital t& arsimit té& lartd, duke siguruar qé gasja

dhe barazia t& mbeten shtylla themelore té modernizimit né arsimin e larté.

4) ARGUMENTIMI PER HARTIMIN E NJE PLANI VEPRIMi PER TRANZICIONIN DIXHITAL

GJITHEPERFSHIRES DHE E-AKSESUESHERINE

Tranzicioni dixhital éshté shndérruar né njé nga shtyllat kryesore 18 reformave arsimore gjaté
dekadés sé fundit, ve¢angrisht pas pérshpejtimit té diktuar nga pandemia e COVID-19. Né veganti ﬁé :
rajonin e Ballkanit Per'e'ndimor,v dixhitalizimi né sektorin e arsimit ka marré njé réndési té ve(;ahté,
por gjithashtu ka nxjerré né pah pabarazi té thella, té njohura gjerésisht si “ndarje dixhitale”, té cilat
kufizojné gasjen e barabarté né arsim dhe mund t& rrezikojné suksesin akademik t& shumé

studentéve dhe familjeve té tyre.

Pér studentét me aftési té kufizuara (SAK), kéto pabarazi jané edhe mé té theksuara, duke-krijuar
pengesa shtesé si pér gasjen né arsimin e larté, ashtu edhe pér vazhdimésiné e studimeve. Ndér

sfidat mé té médha me té cilat pérballen kéta studentg, mund t& pérmendim:

. Mungesén e aksesueshmérisé dixhitale né platformat dhe pérmbajtjet mésimore;
. Mospérshtatjen e metodave pedagogjike pér té adresuar nevojat e tyre té vecanta;
. Infrastruktura institucionale dhe mbéshtetése té papérshtatshme, gé shpesh nuk

arrijné t'i pérfshijné kéta studenté né ményré t& barabarté.

Kéto pengesa béhen té& dukshme vecanérisht gjaté fazés kritike té kalimit nga arsiAmi parauniversitar '
né arsimin e larté, N& kété fazé, studentét kané& nevojé pér burime mé té sofistikuara dhe pér njé
késhillim té vazhdueshém qé t'i ndihmojé t& orientohen drejt mjediseve té reja t& 1& nxénit dixhital.
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Pérbé!lja me kéto sfida éshté thelb&sore pér té siguruar njd arsim vértet gjithépérfshirés dhe té ‘.
barabart‘é né epokén e transformimit dixhital. Disa projekte né rajonfn e Baﬂkanit Peréndimor kané
pérfituar financim pér t& mbéshtetur regjistrimin dhe pérfu‘ndimin me sukses t& arsimit té larté nga
* studentét me aftési t& kufizuara. Megjithat, ndikimi ka gené relativisht i kufizuar. Iniciativat e
.dixhitaliz'in‘w»it jané pérgendruar kryesisht néa pé’rmirésimin} & aftésive té stafit akademik dhe zhvillimin
e platformave si Moodle apo MOOCs.. Rrjedhimisht, lidhja mes kétyre bérpjekjeve.ka mbetur

kryesisht e fragmentarizuar, duke lén& hapésiré pér pérparime té métejshme.

Pikérisht né kété kontekst merr kuptim zhvillimi i njé Plani’ Veprimi pér Tranzicionin Dixhital
Gjithépérfshirgs dhe Aksesueshmériné Dixhitale, i cili synon té krijojé njé kuadér té organizuar
procedurash dhe kérkesash gé& nxisin integrimin e teknologjisé dixhitale dhe zgjidhjeve permes

teknologjisé arsimore si mjete pér forcimin e arsimit té larté gjithépérfshirés,
5) KORNIZA TEORIKE DHE NORMATIVE

Ky Plan Veprimi mbéshtetet né& njé séré dokumentesh ndérkombétare qé pérbéjn'é bazén pér
ndértimin e njé qasjeje gjithépérfshirése dhe té géndrueshme ndaj arsimit dhe dixhitalizimit té tij.
Korniza teorike dhe normative ofron orientim strategjik né pérputhje me objekitivat g!pbale pér
zhvillim t& géndrueshém dhe barazi 6é arsim.
5.1.Deklarata e Inchebn—it pér Arsimin 2030

Deklarata e incheon-it, e miratuar né vitin 2015, pérfaqéson'njé angazhim té pé'rl:;as_hkét global pér
transformimin e sistemit arsimor né njé periudhé 15-vjecare. Ajo_sh'érben si themel'pér Objektiviﬁ 4
té Zhvillimit té Qéndrueshém (SDG 4), qé synon t& “sigurojé arsim gjithépérfshirés, té barabarté. dhe

cilésor, si dhe mundési pér t& nxéné gjaté gjithe jetés pér té gjitha” deri né vitin 2030.-

5.1.1, ijth'épéi’fshir]a dhe barazia;
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Deklarata thekson réndésing e pérfshirjes né arsim, duke garantuar qé ¢do individ,
vecanérisht ata nga grupet e margjinalizuara si personat me aftési té kufizuara, vajzat dhe

personat qé jetojné né varféri, t& keté mundési-té barabarta pér té mésuar.
5.1.2, Cilésia né arsim:

Pérvec sigurimit t& aksesit, deklarata nénvizon domosdoshmériné e ofrimit té njé arsimi
cilésor, q& u jep nxéndsve njohuri, aftési dhe kompetenca t& dobishme pér zhvillimin

personal dhe shogéror.
5.1.3. Bashk&punimi dhe partneritétet globale:

Deklarata bén thirrje pér bashképunim té ngushté ndérmjet geverive; shogérisé civile dhe
organizatave ndé&rkombétare, duke theksuar se pérmbushja e objektivave arsimore kérkon

pérpjekje té pérbashkéta dhe partneritete té géndrueshme.

Kjo deklaraté shérben si bazé pér Kornizén e Veprimit t& Arsimit 2030, e cila ofron udhézime

konkrete pér zbatimin e SDG 4 edhe pér transformimin e sistemeve arsimore né nivel global.

5.2. Plani i Veprimit pér Arsimin Dixhital (2021-2027)
Plani i Veprimit pér Arsimin Dixhital i Bashkimit Evropian éshté njé dokument strategjik gé promovon
arsim dixhital gjithépérfshirés dhe té aksesueshém né té gjithé Evropén. Ai 4indos né gendé&r
zhvillimin e aftésive dixhitale t8 mésuesve dhe nxénésve, si dhe garantimin e aksesit t& barabarté né
pajisje, platforma dbhe mjete dixhitale, veganérisht pér ata me nevoja té vecanta arsimore.
Gjithashtu, plani thekson rolin kyg qé luajné sigurimi dhe lidhshja me pajisjet dixhitale té pérshtatura

pér té mbéshtetur né ményré efektive kéta studenté.

5.3, Raporti pér Arsimin Dixhital Gjithépérfshirés.(2024)
Ky raport, i pérgatitur nga Agjencia Evropiane pér Nevoja té Vecanta dhe Arsim Gjithépérfshirés,
trajton sfidat gé sjell transformimi dixhital pér nxgnésit me nevoja té€ veganta. Ai thekson
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domosdoshméring qé kéta nxénés t& mos mbeten pas né procesin e dixhitalizimit dhe nénvizon

réndésing e pérfshirjes sé tyre si né mésimin tradicional ashtu edhe né formatet hibride.

5.4. Pérmbledhja mbi Pérfshirjen Dixhitale n& Arsim (2022)
Publikuar né vitin 2022, ky dokumeﬁt ofron njé analizé t& thelluar té préktikave dhe nismave aktuale
né nivelet lokale, rajonale dhe kombétare né disa nga shtetet anétare té pérzgjedhufa té Bashkimit
Evropian. Qéllimi i tij &shté t& udhézojé pé!itikébéré’sit dhe profesionistét né t& gjithé BE-né né
p'érrmir'ésimin e cilésisé dhe gjithépérfshirjes s siétemeve arsimore dhe té formimit p(ofesional,
pérmes pérdorimit efektiv t& mjeteve di'xhita!e; Dokumeﬁti paraget teté raste studimore, . té
realizuara si pjesé e studimit ”Pér’mirésimi i, té Nkénit pérmes Mjeteve dhe Praktikave‘Dixh_itale: Si
mund t& ndihmojé teknologjia dixhitale né arsimin e detyrueshém pér té nxifur pérfshirjen”, i
zhvilluar nga shtatori 2020 deri ne gusht 2021. Ai shqyrton ményrat se si teknologjia dixhitale mund '
t& nxisé pérfshirjen né shkolla, duke evidentuar praktikat qé mbéshtesin integrimin e nxénésve me
nevoja té vecanta pérmes pérdorimit té mjeteve dixhitale gé pérmirésojné aksesin dhe barazing né

mijedisin shkollor.

5.5. Projektimi Universal pér té Nxénit /Universal Design for Learning (UDL)
Projektimi Universal pér té& Nx&nit (UDL) &shté njé model pedagogijik qé synon té sigurojé pérfshirje
dhe aksesueshméri né arsim, duke njohur larming mes nxénésve dhe duke promovuar forma té
ndryshme té angazhimit, pérfaqésimit dhe shprehjes. | mbéshtetur né neuroshkencs, UDL'propozoh
praktika fleksib&l t& mésimdhénies g€ u pérgjigien nevojave té& nxénésve me nevojé ié végan%a
arsimoré (NVA), duke u ofruar t& gjithéve mundési té'barabarta pér t& mésuar (CAST, 20.18).
Koncepti i Projektimit Universal e ka origjinén né arkitekturé dhe né dizajnin‘ gjithépérfshirés 1é
hapésirave mésimore, dhe éshta aplikuar né arsim pér té siguruar qé procesi mésimor té jété i
aksesueshem qé né fazén flllestare té planifikimit. Ndryshe nga pershtatjet e rastit, UDL parashlkon
dhe shmang pengesat, duke siguruar qe mijedisi i té nxénit té pérfshijg q& né fillim larmme e

‘nxénésve.
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UDL nuk synon pérshtatje té ‘pjesshr'ne ose té vonshme, por ndérton njé mjedis té hapur gé

né fillim, ku gjithésecili ka mundési té barabarta pér t& mésuar.
Tre parimet kryesare té UDL jané:

« Sigurimi i ményrave té ndryshme té pérfaqésimit té informacionit, duke njohur se nxénésit

e perceptojné dhe pérpunojné informacionin né ményra té ndryshme;

» Sigurimi i ményrave t& ndryshme t& shprehjes dhe veprimit, duke u dhéné nxénésve

hapésiré pér té treguar njohurité né forma té ndryshme;

» Sigurimi i ményrave t& ndryshme pér angazhim, duke marré parasysh motivimin, interesat

dhe nevojat individuale té nxénésve.

Né rastin e studentéve me aftési té kufizdara, qé pérballen me pengesa si véshtirési né

lévizje, disleksi, ¢rregullime t& vémendjes ose spektrit té autizmit, zbatimi i UDL mundéson:
s Pérdorimin e materialeve té pérshtat’ura sipas nevojave individuale;’
o Nxitjen e autonomisé dhe té vetépércaktimit né té nxéné;

o Ndértimin e njé mjedisi mésimor gjithépérfshirés, qé nuk i ndan nxénésit né kategori dhe

nuk kérkon pérshtatje té mévonshme.
6) UDHEZIMET PER AKSESUESHMERINE E PERMBAITIES NE UEB (2021)

Udhgzimet pér Aksesueshmériné e Pérmbajtjes né Ueb (Web Content Accessibilify Guidelines —
WCAG) versioni 2.2 pérfshijné njé séré rekomandimesh gé synéjné té béjné pérrﬁbajtjen né internet
mé té aksesueshme. Zbatimi i kétyre udhézimeve siguroﬁ gé pérmbajtja dixhitale te jeté e
kuptueshme dhe e pérdorshme nga njé gamé e gjeré pérdoruesish me aftési té kuﬁzuara, pérfshi-ré ]
ata me verbéri ose shikim t& kufizuar, humbje dégjimi, lévizshméri té kufizuar, ;/éshtirési né té folur,

ndjeshméri ndaj drités, ose mé kombinime t& kétyre karakteristikave. Udhézimet gjithashtu ofrojné
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mbéshtetje pér persbna me véshtirési né t& nxéné dhe me kufizime njohése, megjithése nuk i
adrésojné plotésisht té gjitha nevojat e kétyre pérdoruesve. WCAG 2.2 mbulon aksesueshméring e
pérmbajtjes né ueb pér té gjitha llojet e pajisjeve: kompjuters, laptops, tableta. dhe telefona
inteligienté. Duke ndjekur kéto udhé&zime, pérmbajtja né ueb béhet mé e pérdorshme édhe pér njé

publik mé té gjeré, jo vetém pér personat me aftési té kufizuara.

>Kriteret e suksesit t& WCAG 2.2 jané fbrmuluar si deklarata té matshme, té cilat mund té testohen
dhe nuk varen nga teknologji t& caktuara. Udhézime pér ményrén e péfmbushjes sé kétyre kritereve v
né teknologji té vecanta, sé bashku me informacion t& pérgjithshém pér interpretimin e _tyre,
ofrohen né dokumente té ndara. Pér njé hyrje té pérgjitﬁshme dhe lidhje me materiale teknike dhe
arsimore qé lidhen me WCAG, mund té konsultohet pérmbledhja Overview of Web Content

Accessibility Guidelines.

Zhvillimi i Planit té Veprimit pér Tranzicionin Dixhital Gjit-hépérféhirés dhe Aksesueshmériné Dixhitale
pér drejtﬁesit e shkollave té mesme, pér studentét me aftési té kufizuara (SAK) dhe pér prindérft e
tyre, mbéshtetet né parimet dhe objektivat e pércaktuara né udhézimet WCAG 2.2. Pérfshirj'a{é
kétyre standardeve synon té sigurojé qé mjetet, _ptatformat dhe pérmbajtjet né ueb, té pérdorura né
arsimin parauniversitar, t& jené té aksesueshme dhe gjithépérfshirése pér studentét me aftési té

kufizuara.

Kjo qasje jo vetém gé m‘béshtet njé spektér té gjeré nevojash duke pérfshiré ato ;/izuale,'dégjimore,’
motorike dhe njohése, por gjithashtu ofron mbéshtetje t& réndésishme pér prindérit dhe drejfcuesit
shkolloré né krijimin e njé mjedisivar'simor giithépérfshirés. Pér mé tepér, Pvlani integron praktikat mé
té mira dhe rekomandime teknike g& udhézojné institucionet shkollor¢ né zbatimin efektiv 1té
standardeve té aksesuesﬁmérisé, duke siguruar qé tranzicioni dixhital né arsim té jeté i drejté, i

‘pérdorshém dhe.i pérshtatur me nevojat e 1€ gjithé pjesémarrésve,

7) KORNIZA E PLANIT TE VEPRIMIT
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Plani i veprimit pér tranzicionin dixhital gjithépérfshirés -
dhe aksesueshmériné dixhitale

Ky ‘Plan Veprifni identifikon njémbédhjeté fusha prioritare qé, duke vepruar si.shtylla t& ti
themelore, konsiderohen thelbésore pér realizimin e njé tranzicioni dixhital gjithépérfshirés dhe pér
garantimin e aksesueshmérisé dixhitale. Secila nga kéto fusha luan njé rol t& réndésishém né
ndértimin e njé ekosistemi arsimor q& pérdor teknologjité dixhitale dhe zgjidhjet e teknologjisé

arsimore pér té forcuar gjithépérfshirjen né arsimin e larté.

Kéto fusha nénvizojné gjithashtu se tranzicioni dixhital, né kété kontekst, nuk éshté vetém njé proces
teknologiik, por pérfagéson njé transformim térésér icili pérfshih aspekte strukturore, organizative
‘dhe pedagogjike, me qéllim ndértimin e njé mjedisi mésimor qé ofron mundési t& barabarta pér té
gjithé. Ky transformim kérkon rikonceptimin e praktikave, politikave dhe infrastrukturés, né ményré

qé pérfshirja dhe barazia té jené té garantuara dhe t& qéndrueshmé.
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Plani i veprimit pér tranzicionin dixhital gjithépé&rfshirés
dhe aksesu,eshmériné dixhitale

Pér té analizuar dhe zbatuar né ményré efektive fushat prioritare té identifikuara, pérdoret njé
kornizé metodologjike e ndértuar mbi shtaté parametra kyg: Objektivat, Masat, Rezultatet e

Pritshme, Treguesit e Suksesit, Burimet e Nevojshme, Pérgjegjésité, dhe Rreziqet dhe Sfidat.

Kjo strukturé mundéson njé tqasje sistematike dhe té géndrueshme, duke garantuar qé ¢do nismeé té

planifikohet, t& zbatohet dhe t& vierésohet me kujdes.

e Objektivat
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5 Plani i veprimit pér tranzicionin dixhital gjithépérfshirés
HAWKING ‘ dhe aksesueshméring dixhitale

Objektivat pércaktojné qéllimin thelbé&sor t& secilés fushé ndérhyrjeje, duke i lidhur nismat me
'objektivat globale pér pérfshirje dixhitale dhe aksesueshméri dixhitale. Ato vendosin drejtimin
strategjik, duke garantuar gé té gjitha veprimet té& kontribuojné né ndértimin e njé ekosistemi

dixhital gjithépérfshirgs.
e Masat

Masat pérshkruajné aktivitetet konkrete & duhet té ndérmerren pér té& arritur objektivat e
pércaktuara. Ato formojné njé strategji t& garté dhe té detajuar gé& lehtéson zbatimin praktik té

nismave.
e Rezultatet e pritshme

Rezultatet e pritshme pasqyrojné ndryshimet ose pérfitimet gé parashikohen si rezultat i zbatimit té
veprimeve. Ato ofrojné njé pamje t& garté t& ndikimit t& synuar, duke mundésuar vlerésimin nése

veprimet'po ¢ojné drejt efekteve pozitive té déshiruara.
s Treguesit e suksesit

Treguesit e suksesit, si matés té sakté dhe té& numérueshém, shérbejné pér té monitoruar pérparimin
dhe pér té vlerésuar efektivitetin e veprimeve t& zbatuara né kuadér té Planit t& Veprimit. Ata jané
thelbésoré pér aktorét institucionalé qé marrin vendime té informuara dhe rishikojné strategjité kur

éshté e nevojshme.
» Burimet e nevojshme

Ky komponent &shté thelbésor, pasi identifikimi i burimeve té nevojshme siguron gé nismat té jend
té zbatueshme dhe té géndrueshme. Njé analizé e kujdesshme e hurimeve materiale, njerézore dhe
financiare ndihmon né shmangien e vonesave dhe né optimizimin e pérdorimit t& tyre pér realizimin

me sukses té objektivave.
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L Planii veprimit pér tranzicionin dixhital gjithépérfshirés
HAWKING dhe aksesueshméring dixhitale

+ Pérgjegjésitéd

Pércaktimi i pérgjegjésive sqaron se kush éshté pérgjegjés pér ¢do veprim apo fushé ndérhyrjeje,
duke rritur efikasitetin dhe llogaridhénien gjaté zbatimit t& hismave. Kjo pérfshin identifikimin e
drejtuesve, ekipeve apo njésive pérkatése qé koordinojné aktivitetet dhe mbéshtesin komunikimin e

bashképunimin ndérmjet aktoréve té ndryshém,
* Rreziget dhe sfidat

Marrja parasysh e rrezigeve dhe sﬂdave éshté vendimtare pér suksesin e Planit. Parashnklml i
pengesave té& mundshme mundeson zhvillimin e strategjlve té zbutjes dhe planeve rezervé, duke
rritur géndrueshmériné e nismave dhe duke garantuar njé gasje proaktive pér té ruajtur

vazhdimésiné dhe efektivitetin e tranzicionit dixhital gjithépérfshirés.

19



lvaids . FINHSTOAIN : Lisasyns
3HQ 130SKY 1IS3ro3royid 3 13npng 3 1153N93dL JWHSLNKC 3 131viTNZ3yY LVSYIN

VHAINNYLISVYENT 'T'8

FTVLIHXIO INIYIWHSINSISNY IHA SFHIHSIHILIHLID TVLIHXIA NINOIDIZNVYL ¥3d LINTEdIA | INVId (8 .

I[eIYXIP JULIPWIYSINSASHR AP
‘sanysyiadauil(s jeryxip uuoizuely 19d Jwudana | jueld




T¢

[BIIYXIP SULIZUWIYSDNSISHE Yp
spayspapdayufs jeayxip uiuoizuesy Jad 3wden | jued




e

d1suxng
Lvaids L JWHSTONAIN ,
IHQ 130IZ3¥Y  1SIrO3roYid 3 LIWNg . LISISNNS 3 LISINDIYL JWHSLIY 3 131VLINZ3Y _ : LYSYIA

*swysAipu
91 efonsu aw aag1uapn1s 21 2101d @ usluewssald gufozymy g1 punw gb jesasuad Jenujwyd NP ‘saNysRdaYUE 191N 2138] 23 [euYx1p 1wisse @b njyseynls uoinsis
1od “qosgboys ayp e wiyzesSue afu wien uosAbsed ynu ysni ofy ‘spJiysidau[E [BUYXIP IWBISISOYR alu @ unwgpu J9d a10s3qeUl ozeq 3fu ugqiad ayp eyuedqeleq
91 SAISZpUNW 21 dYp sizeleq @ 1pwied aw sfyindigd gu JYsY SWYsINSISHE 33 aual 21 s[euyxip 39Nifequuiad ayp iewiojpield eynls a3 ab tenjueied 91 Jpd [wWjRD

C"AHSAYAN 15314V 3N NIJVLS 3HA
131N3ANLS ¥3d JIWHSINSISHY 3L 3NIT 3L INIXN 31 IHA IINFHAWISTN 3N v¥NYOQyad 31 FIVLIHXIQ 13rLVSWYId JHA LYINYO41YTd 30 1IHOYNDIS 3L SIALIAIE0

VIYIWHSINSISNY "T'8

: B[RUYXIP QUIIDWIYSINSISHE 2yp
spaysyiedayu(s [e1yxIp uluoizuel Jad WidaA | jueld




SIONITIVHD JWHSIOAIN 1ISISNAS
ANV SHSI  1IS3r93r0¥3d 3 13WNNG 3 LISINDauL

FWHSLIY 3 131YLINZ3Y LVSVYiN

LINIMOQY3d 3 LYNILITOd "£'8

SIRUYXIP JULIIWYSINSISE BYP
sgayspadayufs [eayxip uiuopizues Jad Jwiiden | ueld




1vaids JWHSIOAIN Lis3asins .
3HQ 130IZ3¥y  11S3ro3royad 3 1IN™NG 3 1153N93YL JWHSLIYd 3 131v11NZ3y . LVSYIN

IALLINYIED ISRINDIS 3 IVAILIOd 'v'8

aRYXIp 2ULIWYSINSISE Byp
sanyspadaynlg fenyxip uluopizuen 13d ywndaa 1 jueld




lvalds o JWHSTOAIN LISISNNS
mIQ._.m.gN.umm.tmmﬁwm Gmwa mhmE_mDm m.:mmjwmmh

IWHSL¥d 3 131v1INZ3y LVSVYIN

JTVLIHXIQ JLIH3YHS 3HA JLIS3LdVY 'S°8

a[eIIYXIp QuIIgWIYsansasye ayp
sad1yspdeyls [elyxip uiuopizuesy sad Jjwnden | juelg




9z

31BIYXIP ULIgWIYsSaINsase ayp
$2414s5412d9Y3I[S jeaiyxip utuopizuel sgd jjwdan 1 jueld

hraa




vaids _ JINHSIOAIN Lisasyns
JHQ 1301734 11SAro3aroyad 3 13INRNG 3 1153ND34L JWHSLIYd 3 131V.11nZ3y _ 1VSYN

ISTUIHSIYIJFHLID TOIYNN IHA I(D0T0QO0LIN "9'8

SO
E e

B[BUUXIP JULIBLUYSBNSASNE BYp : ONIMYH
sasyspadayuls exyxip uruoizuesy 1a4 wdea 1 jued . _




CLvatds JINHSTOAIN LIsasins .
aHd 1301734y 11S3ro3rodid 3 LINENG 3 1ISaNDH3IUL JWHSLIHd 3 131viINZ3Y LVSYIN

NINIAVHY NIJVLS ¥3d VILILHSIEN 3HA IWINIVYL "L°8

S[RIYXIP 2ULIUIYSDNSASHE JYP
sRA1ysp2dayHl3 [ealyxip vjuopizuen Jgd jywidsa 1 jueld

aTe




bR Bt 5y Inas ey,

3[BUYXIP JULIZWYSENSISHE BYP T ONDIAYH
SRAYSHRAQUINE [E1YXIP UiuoPIZURS Jad 1wndaA | juelg




EN 1NN,
Lvalds . FINHSTOA3IN Lsasins
IHQ 1301Z3¥y  LISAro3aroyid 3 13ARNG 3 11saNo3dl JINHSLIYd 3 131V1INZ3Y , LVSVYIA

TYLIHXIQ INIHZYONY 3HA [WINYYd '8'8

2BIYXIP BULIBWIYSSNSISE 3YP . SNDIMYH
sanyspadaynis jeayxip ujuodizuea tgd Jwitdsa § tueld




1€

1vaiis INHSTOAIN INHSLIHd |
IHA 130IZ3HY 11S3rDAroY3d I1INMENG 3 L3LVLINZ3Y JNHSLIY 3 13LVITNZIY | . LVSYW

- WIHSINAHZVA | IINISFYITA IHA INTHOLINOW "6°8

3[RAYXIP JULIWIYSANSISHE 3Yp

sgAyspadayid (eryxip wuoizaesy 13d Hwzdan | jueld




, ndoytsegiao Ehipe
1vatds JINHSIOAIN 11s3sins

JHQ 13012398 LIS3roarsdid 3 L3NNG 3 L1S3NDIYL FWHSLIMd 3 L31VLITNZ3Y LvsSv

aleIYXIP uigWIYysensIsie ayp
saAiysyiedaynis je3iyxip ujuopRizuely 4ad Juipdan | juejd




€€

Lvals FINHSTOAIN LISISHAS

IHG ._‘w,O_Nm,_mm LIsaroarmyid 3 LINIENG ENACEIISEL-R . FWHSLIEd 3 131v11NZ3Y

TATY3IDZ IHA VI¥IINHSINYANID ‘I1°8

o

Sl
SR (O B

3]eIYXIP uUIIZWIYSANSISE BYP . . .  oNDiMYH
sliyspipdayils jeayxtp uuopizuesy Jad ywndaA | jueld




: Plani i veprimit p&r tranzicionin dixhital gjith&pérfshirés
HAWKING dhe aksesueshmériné dixhitale

9) PERFUNDIME TE PERGJTHSHME DHE REKOMANDIME

Plani i Veprimit pér Tranzicionin Dixhital Gjithépéffs_hirés dhe Aksesueshméring Dixhitale
pérfagéson njé instrument strategjik thelb&sor pér orientimin e politikave publike -dhe
veprimeve konkrete qé synojné pérfshirjen dixhitale dhe aksesueshmériné dixhitale né arsimin
e larté. Si njé plan strategjik, ky dokument pérshkruan njé grup té qarté udhézimesh dhe
masash qé ndihmojné Institucionet e Arsimit t& Larté (IAL) té pérballojné tranzicionin di*ﬁital
né ményré gjithépérfshir-ése, duke garantuar qé sﬁudentét me aftési té kuﬁz_‘uara té kené gasje
té ploté né teknologjité arsimare dhe mjediset virtuale té té nxén‘it. N&é cilésiné e njé referenée
teorike dhe operative, ky Plan Veprimi pérbén njé strukturé t& menduar né fgnksiohn te
veprimit, qé i shndérron konceptet né& hapa konkreté. Ai fokusohet né pérmir.ésimin e .
aksesueshmérisé dixhitale, optimizimin e burimeve ekzistuese dhe krviji‘min e strukturave té
reja mbéshtetése brenda universiteteve, duke modernizuar mjetet dhe braktikat mésimore
pér t'iu pérgjigjur nevojave té larmishme t& studentéve. Me fjalé t& tjera, ky dokﬁment‘ nuk
gshté thjesht njé deklaraté qéllimesh, por njé strategji e strukturuar gé ndihmon
vendimmarrésit té identifikojné pengesat, t& pércaktojné priéritetet dhe té ibétojné

ndryshime té géndrueshme qé forcojné pérfshirjen dhe aksesueshmériné dixhitale né arsim.

Né rajonin e Ballkanft Peréndimor, rritja e dixhitalizimit né arsim»ka nxjérré né pah pabarazi té
thella — té ashtuquajturat “ndarje dixhitale” — té cilat kufizojné aksesin e bavra_barté né arsvim |
dhe mund té rrezikojné suksesin akademik té studentéve, me ndikim edhe mé té theksuar tek
studentét me aftési té kufizuara. Plani i Veprimit éshté hartuar posagérisht pér té zbutur két;J )
barriera sistemike. Ai propozon zgjidhje té drejtpérdrejta pér ¢éshtje kritike si: mungesa e
aksesueshmérisé dixhitale né platformat dhe pérmbajtjet arsimore; efektivitetf i kufizuar i
metodave pedagogjike pér t'iu pérgjigiur nevojave specifike t& studentéve me a.ftési ‘té

kufizuara; si dhe pamjaftueshméria e strukturave mbéshtetése institucionale. Duke i adresuar
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Plani i veprimit p&r tranzicionin dixhital gjithépérfshiré5
. dhe aksesueshmé&ring dixhitale

kéto sfida, dokumenti.shérben si nj& mjet pér ta8 nxitur baraziné dhe pér té zgjeruar mundésité
arsimore, duke_siguruar qé transformimi dix‘hita! té mos pérja?htoj_é ata rhe nevoja té vécanta,
por té shérbejé.drejtésisht pér té gjithé studentét. N& kété ményré, PlaniAi Veprimit luan njé
rol gendror né reduktimin e pengesave me té cilat pérballen studentét me aftési té kufizuara,
né krijimin e njé fushe t& barabarté arsimore dhe né bromovimin e pjesémarrjés gé bloté

akademike.

Njé tjetér kontribut kyg i Planit t& Veprimit éshtg theksimif bashképunimit ndérsektorial si njé
shtyllé themelore pér zbatimin efektiv. Dokumenti njeh faktiﬁ se aksesueshhéria dixhitale nuk
mund té mbéshtetet vetém né burimet e brendshme té secilit institucion; pérkundrazi, 'e'shfé
tﬁelbésore té ndértohen partneritete strategjike ndérmjet institucioneve té.arsimit té larté,
organizatave té shoqérisé civile, sektorit té tekno!ogjisébdhe aktoréve té tjers, nhé qétlim |
krijimin e njé ekosistemi giithépérfshirés. Duke krijuar partneritete ndérmjet sektoréve t&
ndryshém - pékféhiré 0JQ-tg, organizatat mbrojtése té té drejtave télpersonave me aftési té
kufizuara, kompanité e teknologjisé dhe agjencité shtetérore ~ Plani i Vepr;'m.it sig_uron‘ akses
né mbéshtetje teknike, pajisje, financim dhe ekAspertizé- té nevojshme pé‘r té garantuar
mundési té barabarta né té nxénit dixhital 'pér té gjithé studentét. Pérmes ﬁarréveshjeve’ té
bashképunimit dhe ndarjes sé iniciativave mé t& mira, Plani krijon njé rrjet té- gjeré
mbéshtetés qé garanton zba.tueshmériné' dhe qéndfueshmériné e masave té propozuara. KjQ
qasje bashképunuese jo vetér'n qé maksimizon ndfkimin e pérpjekjeve pér aksesueshméfi, por
gjithashtu forcon s_hkémbimin e njohdrive dhe nxit inovacionin, duke rrituf'gjé.sat»pér.sukses y
né krijimin e mjediseve arsimore mé té aksesueshme. N& thelb, basbhképuAni‘mi ndérmjet
univérsiteteve, shoqérisé civile dhe sektorit té teknologjisé, i promovuar nga Plani i Veprimit,
éshté forca shtytése pas ndryshimit té qéndrue_s_hém, duke siguruar qé pérfshirja dixhitale té

ndiget né ményré té pérbashkét dhe té koordinuar.
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Plani i veprimit pér tranzicionin dixhital gjithépérfshirés
dhe aksesueshmériné dixhitale

Fald zbatimit t& tij praktik, Plani i Veprimit pritet té keté njé ndikim té réndésishém né
modernizimin e arsimit t& lartd né Ballkan, vecanérisht né Shqipéri, Mal té Zi dhe Bosnje-
Hercegoving, vende qé ndajné sfida t& pérbashkéta n& kété drejtim, duke lehtésuar
pérfshirjen dhe suksesin akademik té studentéve me aftési t& kufizuara gjaté kalimit drejt
arsimit t& lartg, népérmjet pérmirésimit t& aksesueshmérisg, krijimit t& strukturave'

mbéshtetése t& pérshtatura dhe integrimit té teknologjive ndihmése.

Kéto shtete jané pérballur me pengesa t& tilla si infrastruktura dixhitale e kufizuar, mungesa e

burimeve té pérshtatura dhe iniciativa pér pérfshirje q& shpesh kané qené té fragmentuara.

Projektet e méparshme té ndérmarra pér té pérmirésuar arsimin gjithépérfshirés né rajon , si
formir.ﬁi i stafit akademik né fushén e TiIK-ut dhe zhvillimi i platformave té t‘é‘m'ésuarit né
distance, kané dhéné rezultéte té kufizuara, kryesisht pér shkak t& mungesés sé integrimit
sistemik ndérmjet iniciativave t& ndryshme. Pikérisht kétu Plani i Veprimit shndérrohet. né njé
katalizator ndryshimi: ai mbush boshlléget ekzistuese pérmes njé kornize té strukturuar
proce.durash dhe kérkesash q& promovojné integrimin e  teknologjisé dixhitale dhe
téknologjive arsimore si mjete pér forcimin e arsimit t& larté gjithépérfshirés, Né vend té
ndérhyrjeve té izoluara, ky dokument orienton njé reformé kohezive, té pérputhshme me
praktil;at mé té mira ndérkombétare né fushén e aksesueshmérisé dixhi.tale. Pérmes zbatimit
té rekomandimeve té Planit t& Veprimit, universitetet né Shqipéri, Mal t& Zi dhe Boshje-
Hercegoviné do té jené mé t& pérgatitura pér t& modernizuar sistemet e tyre arsimore, duke
integruar teknoiogji t& aksesueshme, pérmirésuar aftésité dixhitale té stafit akademik dhe.
student‘éve,‘ si dhe krijuar mjedise mésimore té pérshtatura pér té gjithé. Zbatimi i
géndruesh&m i Planit t& Veprimit pritet té nxisé modernizimin e arsimit t& lairté né kéto vende,
té mbYHé bosmléqet ekzistueée dixhitale dhe té afrojé sistemet e tyre me standardet'

evropiane pér arsim gjithépérfshirés dhe cilésor.



Gl Plani i veprimit p&r tranzicionin dixhital gjithépérfshirés
HAWKING dhe aksesueshmériné dixhitale

Né fund té fundit, suksési afatgjaté i veprimeve té propozuara né Planin e Veprimif db té varet
nga angazhimi i vazhdueshém dhe i géndrueshém i geverive dhe institucioneve akademike né ,
rajon. Eshté thelbésore qé ndryshimet e ndérmarra té mbijetojné pértej kohézgjatjes sé
projekteve té& vecanta, duke garantuar vendosje.n e njé kulture té géndrueshme té
-aksesueshmérisé dixhitale brenda sistémeve t& arsimit té lgrté. Vetd Plani i Veprimit nénvizon
nevojén pér vazhdimési dhe zgjerim t& praktikave t& aksesueshmérisé dixhitale, duke siguruar
qé pérpérimi té mos ndérpritet nga kufizimet financiare, ndryshimet institucionale apb
mungesa e angézhimit té aktoréve kryesoré. Pér té& arritur kété qéndrueshméri, kérkohen
politika publl;ke t& konsoliduara, invvestime t& mjaftueshme dhe vullnet pplitik i forté pér té
Vintegruar udhézimet pér aksesugéhméri né strukturat e pérhershme arsimoré. Qeverité e
Shgipérisé, Malit t& Zi dhe .Bosnje-Hercegovinés, né vegantf, luajné njé rol vendimtar né
miratimin dhe  mbéshtetjen e kétij P!anirsi njé udhézues zyrtar, né pérputhje me planet
kombétare pér arsimin dixhital dhe né inkurajimin e IAL-ve pér té-zbatuar .strategjité
pérkétése. Universitetet, nga ana e tyre, duhet té& pérfshijné kéto praktika né geverisjen e
brendshme dhe né planifikimin strategjik afatgjats, duke garantuar formim té vazhdueshém,
pérditésim teknologjik dhe monitorim té rregullt t& pérparimit. Vetém pérmes njé angazhimi
té tillé té géndrueshém, njé aleancé afatgjaté ndérmjet politikébérésve‘ dhe komunitetit
akademik, mund té& lulézojné iniciativat pér aksesueshmériné dixhitale dhe té zhvill-oh‘en

vazhdimisht, duke u béré njé pjesé e pandaré dhe e pérhershme e peizazhit arsinor.

Né njé kuaddr mé té gjeré; Plani i Veprimit pér Tranzicionin Dixhital.Gjithépérfshirés dhe
Aksesueshmériné Dixhitale mund t& pérfaqésojé njé instrument me t& vértetd transformues
pér rajonin e I.Ballkanit‘ Duke-i pérkthyer aspiratat né veprirﬁe konkrete dhe duke nxitur njé
vizion té p_érbash'két pér pérfshirjen, ai hap rrugén drejt zhvillirﬁit té njé m‘jedisi‘ arsimar Qértét '
éjithépérfshirés, ku té gjithé studentét,.g-)avarésisht aftésive té tyre, té m’urhwdbv’c'e' pérfitojné

plotésisht nga mundésité e epdkés dixhitale. Réndésia e kétij dokumenti udhézues géndron
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pikérisht n& gasjen e tij integruese dhe novatore: ai bashkon ba_rimet e . barazisé,
' bashképunirﬁit dhe géndrueshmérisé, duke u ofruar vendeve si Shqipéria, Mali i Zi dhe Bosnje-
Hercegovina njé plan realist dhe t& zbatueshém pér té avancuar drejt njé sistemi arsimor t&
larté modern dhe té& drejté. Duke paré drejt s& ardhmes, trashégimia ‘e pritshme e kétij Plani
ashté konsolidimi i njé kulture pérfshirjeje dixhitale né arsimin e larté té Ballkanit, njé kulturé
qé do té mund té& mbijetojé dhe té pérshtatet ndaj sfidave té ardhshme, duke garantuar qé
tranzicioni dixhital né arsim t& ndodhé né méﬁyré vértet gjithépérféhirése dhe té sjellé

pérfitime pér té gjithé, pa pérjashtim.
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